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فنــاوری آموزشی

یکی از چالش ها و نگرانی ها در رابطه با کاربرد فناوری ها در آموزش، مسائل 
اخلاقی اسـت که باید راهکارهای مناسـب برون رفت از آن ها تدوین و ارائه 
شوند. نگرانی ها شامل سوگیری های الگوریتمی، حفظ حریم خصوصی 
داده ها، نظارت، مالکیت اطلاعات، اسـتقلال و نواسـتعماری دیجیتال1 
)سـلطه از طریق فناوری های دیجیتال( اسـت. اعتماد به دقت و صحت 
اطلاعـات تولیدشـده و ارائه شـده، حفـظ حریم خصوصـی کاربران و 
محرمانگـی در تبـادل اطلاعات آموزشـی و یادگیری فـردی، تدوین 
چارچوب های اخلاقی، و قوانین و مقررات مرتبط با فناوری، ازجمله 
مسـائلی هسـتند کـه باید بـه آن ها پرداختـه و نگرانی های ناشـی از 
این حوزه برطرف شـود )عباسـی و عباسـی، 14٠2(. در غیر این 
صـورت، افشـای اطلاعـات خصوصی، مخاطـرات اخلاقی، 
تهدیدهای سلامت جسمی و روانی، مشکلات فرهنگی و حتی 

 اخلاق
معلمـــــان

قسمت اول

 فنی
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کنند؛ به ویژه زمانی که دانش آموزان به استفاده از فناوری مجبورند. همچنین، 
گاه سـازی دانش آمـوزان از رویه های  گاه بودن، نسـبت به آ معلمـان، ضمن آ
اخلاقی برخی شـرکت ها، سـوگیری های احتمالی توسعه دهندگان نرم افزار 
آموزشـی یا مسـائل پشـت پردۀ برخی از برنامه های آموزشی و حتی تأثیرات 

زیسـت محیطی اسـتفادۀ گسـترده از فناوری اقدام کنند.
ادغام فناوری های دیجیتال در کلاس درس یکی از مهم ترین و گسترده ترین 
تغییـرات در تاریـخ مدرسـه های نوین اسـت. با این حال، با وجود گذشـت 
چنـد دهـه، در مـورد طیـف گسـترده ای از مسـائل اخلاقی مربوط بـه ادغام 
فنـاوری در مدرسـه، ماننـد عدالـت فنـاوری و عدالـت اجتماعـی، نگرانی 
وجـود دارد. همچنیـن، در مـورد رعایـت حریـم خصوصـی دانش آموزان، 
خط مشـی های امنیت داده ها، قانون حق نشـر3، اهمیت و شیوۀ حفظ روابط 
بین معلم و دانش آموز در فضای مجازی، میزان و نحوۀ دسترسی به فناوری، 

راهنمایی هـای فنی عملی بسـیار کمـی به معلمان ارائه شـده اند.
اخـلاق در فنـاوری از دیدگاه های متعدد بررسـی شـده اسـت. در دوره های 
گوناگـون، بـر اسـاس نگرش های اجتماعـی، ارزش های حاکـم بر جامعه، 
سیاسـت های اتخاذشـده توسـط حکومت هـا و تأثیـرات متعـدد فنـاوری، 
نظریه هـای متعـدد اخلاقی بروز و ظهور یافته اند. برای نمونه، یک دیدگاه در 
عصـر فنـاوری اطلاعات برای اخلاق پنج بُعد در نظر گرفته اسـت: حقوق و 
تعهدات اطلاعاتی، حقوق و تعهدات مالکیت، پاسخ گویی و کنترل کیفیت 
نظـام و کیفیـت زندگی )نوبری، 1393(. اما در این مقاله، چارچوب اخلاق 
فنی معلمان در فناوری آموزشی، با عنوان دیدگاه های اخلاق فنی، با نگاهی 

بدیع و متفاوت، از سـه منظر تشـریح می شود.
چارچوب اخلاق فنی معلمان در فناوری آموزشی شامل سه دیدگاه ابزاری، 
اجتماعی و وجودی اسـت. دیدگاه ابزاری برای معلمان بیشـتر آشناست و بر 
سیاست ها و قوانین حاکم بر استفادۀ معلمان و دانش آموزان از فناوری تمرکز 
دارد. دیـدگاه اجتماعـی و مـادی بـه تعصبات درونی فناوری و نحوۀ تشـریح 
رفتار به روش های تجویزشـده یا محدودشـده توجه می کند. دیدگاه وجودی 
در نظـر می گیـرد چگونـه درهم تنیدگـی دانش آمـوزان و معلمان بـا فناوری، 
تجربۀ آن ها از جهان و روش های دانسـتن، انجام دادن، بودن و شـدن را تغییر 
می دهد )Adams & Groten, 2023(. در مجموع، این سه رویکرد یک 
دیـدگاه نظـری قوی از پیامدهای اخلاقی اسـتفاده از فناوری در کلاس درس 

به معلمـان ارائه می دهند.

   اخلاق فنی ابزاری4 
اخـلاق فنـی ابـزاری دربرگیرنـدۀ ایـن نکتـه اسـت کـه چگونـه انسـان ها از 
فناوری ها )اشـیای فیزیکی، برنامه های دیجیتال و غیره( برای سودرسـاندن 
یا آسیب رسـاندن به یکدیگر و جهان اسـتفاده می کنند؟ این اخلاق جایگاه 
گاه، خودمختار یا آزاد انسـان قرار  انتخـاب و عمـل و مسـئولیت را در ذهـن آ
می دهد. در این دیدگاه، فناوری »فقط ابزاری« است که انسان های به لحاظ 
اخلاقی مسئولیت پذیر، برای رسیدن به اهداف خود، از آن استفاده می کنند. 
اخـلاق فنـی ابـزاری در درجـۀ اول به حصول اطمینـان از اینکه انسـان ها از 
فناوری هـا بـه روش هـای خوب یا حداقل به روش هایی اسـتفاده می کنند که 
آسـیب بـه دیگـران را محـدود می کند، توجـه دارد و حقوق و مسـئولیت های 

بشـر را به طـور برجسـته در نظر می گیرد.
گاهـی و احترام به   از نظـر ایـن دیدگاه اخلاقـی، برای متخصصان آموزش، آ
قوانیـن، خط مشـی ها و مقررات قابل اجرا که اسـتفاده از فنـاوری اطلاعات 
و ارتباطـات را تنظیـم می کنـد، بسـیار مهـم اسـت. بـرای مثـال، در کانـادا، 

اقتصادی ازجمله مسـائلی هسـتند که گریبانگیر فعالان 
ایـن عرصـه خواهند شـد )Wang & Shin, 2022(. بر 
همین اسـاس، با توجه به مسـائل مطرح شده، بهتر است 
بـه تعریـف و ترویـج »فرا اخلاق2« )اندیشـه در فلسـفۀ 
مسـائل اخلاقی( برای تکامل امیدوارکنندۀ فناوری های 
متعـدد، به منظـور اسـتفادۀ بهینـه از آن هـا در آمـوزش و 
یادگیری، پرداخته شـود )عباسـی و همکاران، 14٠2(. 
در همین راسـتا باید به توسـعه دهندگان، تولیدکنندگان، 
پدیدآورنـدگان، مدیـران و حتـی کاربران حـوزۀ فناوری 

چنـد نکته را یادآور شـد و آن اینکه:
فناوری باید به اصول اخلاقی احترام بگذارد؛

فنـاوری اجازه ندارد با انسـان ها به عنوان وسـیله رفتار 
کند؛

فناوری باید به حریم خصوصی همۀ انسـان ها احترام 
بگذارد؛

درحالی که فناوری پیشرفت چشمگیری داشته است، 
نگرش اخلاقی ما در برخورد با آن پیشرفت نکرده است؛
بسـتن دروازۀ فنـاوری برای حفاظـت اخلاقی به هیچ 

وجه یک گزینه نیست؛
جهت گیـری اخلاقـی در مسـائل اخلاقـی مربوط به 
فنـاوری می توانـد ریشـه در سـنت ها، فرهنگ هـا، 
مذهب هـا، جهان بینی ها و فلسـفه ها داشـته باشـد. لذا 

انتظار می رود در این زمینه رفتار منطقی داشت؛
انسـان ها از فناوری هـا اسـتفاده می کننـد و فناوری ها 
از انسـان ها. این تعامل دوسـویه باید بـرای هر دو طرف 

توسعه دهنده و تعالی بخش باشد؛
توسـعۀ فنـاوری ادامـه خواهد یافت و وجود انسـان با 

آن تغییر خواهد کرد؛
اخـلاق باید بر شناسـایی فناوری هایـی تمرکز کند که 
دریچه هایی را به روی فرصت های اخلاقی باز می کنند. 
بنابرایـن، بسـته به کیفیت اخلاقی، تعامل بین انسـان ها 

و فناوری ها باید مجاز باشد؛
اخـلاق بایـد از ایـن پارادایـم بنیادین شـروع شـود که 
»فناوری هایـی مثل هـوش مصنوعی دشـمنان تکاملی 
انسـان خردمند نیسـتند، بلکه ابزارهایی هستند که باید 
به عنـوان همـکاری بـا فـرد در نظـر گرفتـه شـوند« 

.)Stuckelberger & Duggal, 2023(
همچنیـن، در ارزش های فرهنگی باید به تفاوت ها 
احترام قائل شد و از »امپریالیسم فرهنگی« اجتناب 
کـرد، چـرا کـه در برخـی مـوارد سـلطه جویان و 
سـودجویان مقاصـد و اهـداف فرهنگـی خود 
را از طریـق فنـاوری دنبـال می کننـد. به همین 
دلیل، معلمان امروزه بیش از هر زمان دیگری 
بـه آشـنایی بـا خطـرات اخلاقـی مرتبط با 
فناوری هـای جدیـد نیـاز دارند تـا بتوانند 
هنگام استقرار فناوری ها در کلاس های 
گاهانه اتخاذ  درس خـود تصمیم های آ

اخلاق فنی ابزاری 
در درجۀ اول به 

حصول اطمینان 
از اینکه انسان ها 

از فناوری ها 
به روش های 

خوب یا حداقل 
به روش هاییی 

استفاده می كنند 
كه آسیب به 

دیگران را محدود 
می كند، توجه 
دارد و حقوق و 

مسئولیت های 
بشر را به طور 

برجسته در نظر 
می گیرد
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داده هـای کودکان توسـط قانون حفاظت 
از اطلاعـات شـخصی و اسـناد کانـادا5 

)PIPEDA(، در ایالات متحـده، توسـط 
قانـون حفاظـت از حریـم خصوصی برخط 

کـودکانCOPPA( 6( و در اتحادیـۀ اروپـا، 
توسـط مقـررات عمومـی حفاظـت از داده ها7 

)GDPR( محافظت می شـود. بـه همین دلیل، 
مدرسـه ها ممکن است اسـتفاده از فناوری توسط 

معلم و دانش آموز را از طریق سیاست های قابل قبول 
محدودتـر کننـد و بر آن نظارت داشـته باشـند.

اخلاق فنی ابزاری بیان می دارد، هنگام اسـتفاده از هر 
فناوری جدید، باید به این سـؤال ها پاسـخ داد: در تنظیم 
اسـتفاده از هـر فناوری خاص، برای به حداکثررسـاندن 
مزیت هـای مثبـت و به حداقل رسـاندن تأثیـرات منفـی 
آن، چه خط مشـی ها و قوانینی وجود دارند؟ در صورت 
اسـتفادۀ نامناسـب از این فناوری، کـدام مورد از حقوق 
بشـری ممکن اسـت نقض شود؟ اگر معلم یا دانش آموز 
از ایـن فنـاوری بـه روش هـای نامناسـب اسـتفاده کند، 
کدام قانون ممکن اسـت نقض شـود؟ عـلاوه بر این، آیا 
معلمان و مسـئولان مدرسـه قبل از استفاده از هر فناوری 
خاص، به دنبال رضایت والدین و دانش آموزان هستند؟ 
معلمان و مدیران می توانند پس از دادن پاسـخ منطقی به 
این سـؤال ها و حصول اطمینان از مفیدبودن فناوری، در 

چارچـوب اخلاق فنی ابـزاری عمل کنند.

   اخلاق فنی اجتماعی8
از دیـدگاه اخلاق فنـی اجتماعی، صحبت دربارۀ روابط 
»انسـان-فناوری« به جای اسـتفادۀ »انسان از فناوری« 
 ـفناوری« بـه جای  و در مـورد هم سـویی ارزش »انسـان 
»بی طرفی فناوری« اسـت. از دیـدگاه مادی اجتماعی، 
فناوری یک کنشگر سیاسی و اجتماعی است که روابطی 
قدرتمند و شبکه ای را با دیگر بازیگران انسانی و غیرانسانی 
ایجـاد می کند. همچنین، در این دیدگاه، »ساخته شـدۀ 
اجتماعـی« بـه این معناسـت که انسـان ها فناوری هایی 
را بـرای مقاصد انسـانی در چارچـوب اعمال اجتماعی 
مشـترک، طراحی می کنند و می سـازند. گفتن اینکه یک 
فناوری یک بازیگر »سیاسی« است، به این معنی است 
که یک بازیگر قدرتمند اسـت؛ درسـت مثل ما انسان ها 
کـه می توانـد نقش آفرینی کند. در اینجـا عاملیت تنها به 
انسـان نسـبت داده نمی شـود، بلکه بین کاربر انسـانی و 
فناوری توزیع می شـود. در نتیجه، هنگامی که از فناوری 
اسـتفاده می کنیـم، به طور هم زمان به ترکیبی از انسـان-

فناوری تبدیل می شـویم.
اخـلاق فنـی اجتماعـی بیـان مـی دارد، هنگام اسـتفاده 
از هـر فنـاوری جدیـد، بایـد به این سـؤال ها پاسـخ داد: 
رمزنگاری هـا یـا سـوگیری های داخلـی ایـن فنـاوری 
چیسـت؟ ایـن فنـاوری چـه چیـزی را فراهـم می کنـد، 

یعنی کاربر خود را به انجام چه کاری دعوت، تشـویق یا 
مجاز می کند؟ برعکس، چه چیز فناوری فرد را از انجام 
آن باز می دارد یا دلسـرد می کند؟ چه عناصر و محتوایی 
در این فناوری تعبیه یا درج شـده اند؟ قدرت چه کسـانی 
و از چـه راهـی در هنگام اسـتفاده از ایـن فناوری افزایش 
می یابـد؟ قـدرت چـه کسـانی و از چـه راهـی در هنگام 

اسـتفاده از ایـن فناوری کاهـش می یابد؟
درحالی کـه اخـلاق فنـی ابـزاری ممکـن اسـت به طور 
صریح تـر در مسـئولیت های قانونـی معلم خود را نشـان 
دهد، اخلاق فنی اجتماعی ظریف تر از استقرار فناوری در 
کلاس درس خود را نشان می دهد. با توجه به سوگیری های 
خاص هر فناوری و متن های قوی آن، معلم ممکن است 
بـا اسـتفاده از محتواهایـی کـه از ارزش های آموزشـی و 
فلسـفۀ تدریس و یادگیری پشـتیبانی می کنند، فناوری را 
به طـور انتخابـی به کار گیرد، یا حتی از اسـتفاده از نوعی 
فنـاوری در کلاس درس خـود امتنـاع کنـد؛ هرچند این 
فناوری پذیرفته شده باشد و به طور معمول در مدرسه ها 
مورداستفاده قرار گیرد. معلم ممکن است یک فناوری 
را تطبیـق دهد، کارکردهای خاصی را در آن اسـتفاده 
کند، آن را اصلاح کند یا با آگاهی، اثرات منفی آن را 
بـا فعالیت ها و بحث های جایگزین کاهش دهد.
در شـمارۀ بعـد بـا طرح اخـلاق فنـی وجودی، 

بحـث در ایـن زمینـه را پایـان خواهیم داد. 

پی نوشت  ها
1. Digital neocolonialism
2. Meta-ethics
3. Copyright
4. Instrumental technoethics
5. Canada’s Personal Information Protection and 
Documents Act )PIPEDA(
6. Children’s Online Privacy Protection Act )COPPA(
7. General Data Protection Regulation )GDPR(
8. Sociometrical technoethics
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گاهـی شـب ها بـا چـرخ آوای )آژیـر( خطـر، 
وحشـت زده از خـواب برمی خاسـتیم. فریـادِ 
هولناکِ »خاموش کنید، خاموش کنید، چراغ ها 
را خامـوش کنیـد« اضطـراب مـا را دوچنـدان 
می کرد. به محض شنیدن این فریاد، دورۀ ذکرها 
و توسـل ها شـروع می شـد. بـا یـک رادیوضبط 
کوچـک و چراغ قـوه، بچه های خردسـال را زیر 
پتـو می بردم و اتاقکی روشـن بنـا می نمودم تا با 
سرگرم کردنشـان، ترس و اضطرابشـان کاهش 
یابد. با نشست موشک و تکان شدیدِ در ورودی 

آپارتمـان، ارتباط هـای تلفنی آغاز می شـدند:
»کجـا افتاد؟! تلفاتی هم داشـت؟! خونۀ شـما 

که آسـیب ندید؟! همگی سـالمید؟!«
صبح روز بعد وارد مدرسه شدم.

ـ برپا.
ـ سلام بچه ها. بفرمایید. چه خبر از دیشب؟

هر یک از دانش آموزان به نکته ای اشاره می کرد. 
بعـد از بیـان اضطراب هـا و برقـراری آرامـش، 

تکالیف را بررسـی کردم.
ـ خب، تکلیف ها روی میز.

از بچه ها خواسـته بودم روی کاغذ رسـم سفید 
بـراق، با اسـتفاده از مرکب سـیاه، یک نیمسـاز 
رسـم کننـد. غیر از تعـداد انگشت شـماری از 
دانش آموزان، بیشتر آنان روی مقواهای معمولی 
یـا جعبۀ شـیرینی رسـم کرده بودنـد! در حالی 
کـه تکلیـف مقبـول، تکلیفـی بـود کـه همۀ 
دانش آمـوزان بایـد طبق دسـتور مـن انجام 
می دادنـد، نکتـۀ قابل توجه این بـود که در 
حرکـت خزنـدۀ مرکب، اکثر نیمسـازها 
در مُحاق کامل فرورفته بودند! تنها سـه 
چهـار نفـر، آن  هم بـا تهران نوردی، در 
تهیۀ کاغذ ویژۀ رسم موفق شده بودند!
میثـم که در نظـم و انضباط و انجام 
تکلیـف در رده هـای بـالا قـرار 
داشـت، روی پاکـت کاغـذیِ 
قهوه ای رنـگ مچالـه ای کـه آن 

مقــــــوا 
نداشتــــــــــیم، 

خــــــاطره
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